
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЭКОМИР» ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

(ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО) 

 

П Р И К А З 

 

«01» ноября 2023 г. № 169 

 

Об итогах регионального фотоконкурса 

«Удивительные уголки природы на Липецкой земле» 

 

 

В соответствии с планом мероприятий на 2023 год и на основании приказа ГБУ 

ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО № 96 от 17.07.2023 г. с 14 июля по 31 октября 2023 года 

проведен региональный фотоконкурс «Удивительные уголки природы на Липецкой 

земле» (далее Фотоконкурс). 

В Фотоконкурсе приняли участие 11 муниципальных районов области, города 

Липецк и Елец.  Было представлено 214 работ из 37 образовательных учреждений. 

На основании вышеизложенного и протокола оргкомитета 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров Фотоконкурса согласно 

Приложению. 

2. Наградить победителей и призёров Фотоконкурса грамотами 

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Центра 

дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области и Липецкого областного 

отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество 

охраны природы». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста 

Семенову Е.А. 

 

 

 

 

 

Директор                                                   Н.С. Лаврентьева 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО 

                                                                                от «01» ноября 2023 г. №169     

 

Победители и призеры регионального фотоконкурса 

«Удивительные уголки природы на Липецкой земле» 

 

Номинация «Биоразнообразие» 

 

Возрастная категория 10-12 лет 

1 место 

Кирюхина Вероника, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования экологический центр «ЭкоСфера» г. Липецка, 

руководитель Кирюхина Элеонора Александровна; 

Мотунова Анастасия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с.Синявка Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Губина Людмила 

Ивановна; 

Сударев Арсений, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», 

руководитель Колпакова Елена Николаевна;  

Кельбиханов Роман, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования   Центр дополнительного образования "Экомир" 

Липецкой области, руководитель Белоусова Ирина Валентиновна; 

Чулюкова Василиса, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» 

г.Грязи Липецкой области, руководитель Духанова Людмила Алексеевна. 

 

2 место 

Останкова Арина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение гимназия №3 г.Грязи Липецкой области, руководитель 

Прозуменьщикова Ольга Александровна; 

Голубых Александра, муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение средняя общеобразовательная школа д. Кубань Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Путинцева Евгения 

Юрьевна; 

Чевозёрова Мария, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования "Центр дополнительного образования" Елецкого муниципального 

района Липецкой области, руководитель Богданова Лариса Анатольевна; 

 

 

 

 



3 место 

Анисов Матвей, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение им. Л.Н. Толстого п. Лев-Толстой Липецкой области, руководитель 

Матюнина Светлана Ивановна; 

Джуматов Максим, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Сошки Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Рябова Юлия 

Александровна. 

 

Возрастная категория 13-14 лет 

1 место 

Щепелева Татьяна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования» Елецкого муниципального 

района Липецкой области, руководитель Гусев Александр Александрович; 

Белоусов Владислав, филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Каменское – средняя общеобразовательная школа с.Воронец Елецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Белоусова Ирина 

Вячеславовна; 

Ивахнюк Надежда, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования детско-юношеский центр «Ритм» п. Добринка Липецкой области, 

руководитель Соболева Елена Анатольевна. 

 

2 место  

Ефанова Мила, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Дом творчества с. Хлевное Липецкой области, руководитель 

Пополитова Ольга Ивановна; 

Лютая Мария, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» г. Грязи Липецкой 

области, руководитель Мишанина Наталия Станиславовна. 

 

3 место  

Дмитриенко Валерия, муниципальное бюджетное общеобразовательнео 

учреждение средняя общеобразовательная школа с.Красное Краснинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Пантелеева Марина 

Николаевна; 

Семынина Стефания, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дом творчества с. Хлевное, руководитель Семынина 

Наталья Алексеевна. 

 

 

 



Возрастная категория 15-17 лет 

1 место 

Ловлинских Николай, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», 

руководитель Климова Наталья Николаевна; 

Чистозвонова Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная  школа с.Двуречки Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Плешкова Виктория 

Константиновна; 

Щугарева Таисия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования экологический центр «ЭкоСфера» г. Липецка, руководитель Кирюхина 

Элеонора Александровна. 

 

2 место 

Мартюшкина Кристина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Троекурово Лебедянского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Лазутина Светлана 

Александровна; 

Филонов Илья, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Дом творчества с. Хлевное Липецкой области, руководитель Глебова 

Светлана Алексеевна; 

Шехов Дмитрий, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа 19 г. Ельца», руководитель Поваляева Ирина Шухратовна. 

 

3 место 

Лапшинов Юрий, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», 

руководитель Ртищева Ирина Николаевна; 

Маклашова Милана, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования экологический центр «ЭкоСфера» г. Липецка, 

руководитель Кирюхина Элеонора Александровна; 

Нелуш Екатерина, муниципальное бюждетное учреждение дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества г.Грязи Липецкой 

области, руководитель Куликова Татьяна Евгеньевна. 

 

Номинация «В краю дубрав и золотистых нив» 

 

Возрастная категория 10-12 лет 

1 место 

Перегудова Анна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования» Елецкого муниципального 

района Липецкой области, руководитель Кожокарь Денис Геогриевич; 



Кобзева Анна, Воробьёвский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицея села Хлевное», руководитель Третьяк 

Нина Васильевна; 

Комарова Елизавета, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей» с. 

Долгоруково Липецкой области, руководитель Бондарева Оксана Николаевна; 

Пустовалов Максим, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 1» п. Добринка Липецкой области, руководитель Князева 

Татьяна Вячеславовна. 

 

2 место 

Закоморный Александр, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Троекурово Лебедянского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Терёшкина Татьяна 

Сергеевна; 

Сальников Арсений, Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», 

руководитель Колпакова Елена Николаевна; 

Щугарева Эмилия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования экологический центр «ЭкоСфера» г. Липецка, руководитель Кирюхина 

Элеонора Александровна. 

 

3 место 

Семенков Кирилл, Воробьёвский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей села Хлевное» Липецкой области, 

руководитель Третьяк Нина Васильевна; 

Легостаева Софья, филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа села Ламское» в д. Барсуково 

Становлянского муниципального района Липецкой области, руководитель 

Артёмова Ольга Александровна; 

Дмитриев Дмитрий, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа д. Кубань Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Путинцева Евгения 

Юрьевна. 

 

Возрастная категория 13-14 лет 

1 место 

Вырикова Ульяна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» г. Грязи Липецкой 

области, руководитель Колесова Ирина Васильевна; 



Горелов Павел, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», 

руководитель Руднева Елена Валентиновна; 

Шерова Нигина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа п. свх. Агроном  Лебедянского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Бутасова Елена 

Николаевна. 

 

2 место 

Долматова Софья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №1» п. Добринка Липецкой области, руководитель Черникова 

Светлана Викторовна; 

Сычугова Полина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа д. Кубань Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Сокрюкина Ирина 

Анатольевна. 

 

3 место 

Овчинников Денис, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Липецкой области «Специальная школа-интернат c. Вторые Тербуны», 

руководитель Руднева Елена Валентиновна; 

Калинина Екатерина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа п. свх. Песковатский Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Панкова Елена Юрьевна. 

 

Возрастная категория 15-17 лет 

1 место 

Карастелина Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Троекурово Лебедянского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Лазутина Светлана 

Александровна; 

Фролов Кирилл, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 1» п. Добринка Липецкой области, руководитель Князева 

Татьяна Вячеславовна; 

Шаврина Екатерина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» г. 

Грязи Липецкой области, руководитель Куликова Татьяна Евгеньевна. 

 

2 место 

Ларина Олеся, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Синявка Грязинского муниципального 

района Липецкой области, руководитель Широкова Марина Ивановна; 



Павлов Феликс, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа 19 г. Ельца» Липецкой области, руководитель Поваляева Ирина 

Шухратовна. 

 

3 место 

Кучеренко Илья, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования» Елецкого муниципального 

района Липецкой области, руководитель Можаров Юрий Александрович; 

Трубицина Елена, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 г.Усмань Липецкой области, 

руководитель Калинин Юрий Анатольевич. 

 

Номинация «Редкие ландшафты природы» 

 

Возрастная категория 10-12 лет 

1 место 

Белоусов Вадимир, филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Каменское – средняя общеобразовательная школа с. Воронец Елецкого 

муниципального района Липецкой области, руководитель Белоусова Ирина 

Вячеславовна; 

Василенко Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №9 г. Грязи Липецкой области, 

руководитель Глотова Лидия Васильевна. 

 

2 место  

Брежнев Даниил, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 17 г. Липецка, руководитель 

Потанина Елена Викторовна; 

Никифорова Ксения, муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр им. Б.Г. 

Лесюка» г. Ельца Липецкой области, руководитель Никифорова Екатерина 

Владимировна. 

 

3 место 

Лобанов Никита, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Красное Липецкой области, 

руководитель Пантелеева Марина Николаевна; 

Маклакова Ольга, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Сошки Грязинского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Рябова Юлия 

Александровна. 



Возрастная категория 13-14 лет 

1 место 

Панова Алина, муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 15 г. Липецка, руководитель Иванникова 

Наталья Вячеславовна; 

Хожаинов Дмитрий, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Троекурово Лебедянского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Хожаинова Лариса 

Викторовна. 

 

2 место 

Круглых Ульяна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя школа №24 г. Ельца Липецкой области, руководитель Демина 

Ольга Владимировна; 

Ларина Полина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования экологический центр «ЭкоСфера» г. Липецка, руководитель Кирюхина 

Элеонора Александровна. 

 

3 место 

Фёдорова Александра, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» г. 

Грязи Липецкой области, руководитель Мишанина Наталия Станиславовна. 

 

Возрастная категория 15-17 лет 

1 место 

Филонов Илья, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования дом творчества с. Хлевное Липецкой области, руководитель Глебова 

Светлана Алексеевна; 

Мосейчук Анастасия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. Троекурово Лебедянского 

муниципального района Липецкой области, руководитель Лазутина Светлана 

Александровна. 

 

2 место 

Ященко Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

средняя общеобразовательная школа д. Кубань Грязинского муниципального района 

Липецкой области, руководитель Путинцева Евгения Юрьевна. 

 

3 место 

Ушакова Анастасия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение гимназия №3 г. Грязи Липецкой области, Джиоева Анна Владимировна. 


